21.11.2023, 11:53 Постановление Правительства Москвы от 27.09.2023 N 1786-ПП "Об оптимизации полномочий отде... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&req=doc&cacheid=21DA1029F8EE335C4AC8EE27349436B6… 1/2

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2023 г. N 1786-ПП

ОБ ОПТИМИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОТДЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ
ВЛАСТИ ГОРОДА МОСКВЫ

В целях повышения качества, эффективности использования и содержания, улучшения состояния особо охраняемых природных территорий

города Москвы, природных комплексов Правительство Москвы постановляет:

1. Передать полномочия от Департамента природопользования и охраны окружающей среды города Москвы:

1.1. Департаменту культуры города Москвы полномочия по использованию и содержанию особо охраняемых природных территорий города
Москвы, природных комплексов, включая полномочия по размещению объектов, не являющихся объектами капитального строительства,
нестационарных торговых объектов в границах особо охраняемых природных территорий города Москвы, по выдаче разрешений на въезд на особо
охраняемые природные территории, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства города Москвы полномочия по использованию и содержанию особо охраняемых
природных территорий города Москвы, включая полномочия по размещению объектов, не являющихся объектами капитального строительства,
нестационарных торговых объектов в границах особо охраняемых природных территорий города Москвы, по выдаче разрешений на въезд на особо
охраняемые природные территории, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Префектурам административных округов города Москвы полномочия по использованию и содержанию особо охраняемых природных
территорий города Москвы и природных комплексов, включая полномочия по размещению объектов, не являющихся объектами капитального
строительства, нестационарных торговых объектов в границах особо охраняемых природных территорий города Москвы и природных комплексов, по
выдаче разрешений на въезд на особо охраняемые природные территории, не указанных в приложениях 1 и 2 к настоящему постановлению, в
соответствии с территориальной принадлежностью.

1.4. Комитету по архитектуре и градостроительству города Москвы полномочия по подготовке проектов правовых актов Правительства Москвы
об утверждении, изменении положений об особо охраняемых природных территориях и границ особо охраняемых природных территорий города
Москвы.

1.5. Департаменту капитального ремонта города Москвы полномочия по обеспечению высадки зеленых насаждений.

2. Установить, что полномочия по управлению эколого-просветительскими центрами сохраняются за Департаментом природопользования и
охраны окружающей среды города Москвы.

3. Утвердить:

3.1. Перечень особо охраняемых природных территорий города Москвы, природных комплексов, использование и содержание которых
осуществляется Департаментом культуры города Москвы (приложение 1).

3.2. Перечень особо охраняемых природных территорий города Москвы, использование и содержание которых осуществляется Департаментом
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы (приложение 2).

4. Установить, что Департамент природопользования и охраны окружающей среды города Москвы, Департамент культуры города Москвы,
Департамент капитального ремонта города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы, Департамент
жилищно-коммунального хозяйства города Москвы, Комитет по архитектуре и градостроительству города Москвы обеспечивают подготовку проектов о
внесении изменений в положения соответствующих органов исполнительной власти города Москвы и иные правовые акты города Москвы, необходимых
для реализации настоящего постановления.

5. Изменить ведомственное подчинение Государственного природоохранного бюджетного учреждения города Москвы "Московское городское
управление природными территориями" (далее - ГПБУ "Мосприрода"), передав его в ведомственное подчинение Департамента культуры города
Москвы.

6. Установить, что:

6.1. Основные цели деятельности ГПБУ "Мосприрода" сохраняются без изменений.

6.2. Функции и полномочия учредителя ГПБУ "Мосприрода" осуществляет Департамент культуры города Москвы.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы - руководителя
Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы
С.С. Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства

Москвы
от 27 сентября 2023 г. N 1786-ПП

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДА МОСКВЫ,
ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ КОТОРЫХ

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ДЕПАРТАМЕНТОМ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ

1. Передаваемые особо охраняемые природные территории города Москвы, природные комплексы, примыкающие к паркам культуры и отдыха
города Москвы:

1.1. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Тушинский", примыкающая к Музейно-
парковому комплексу "Северное Тушино".

1.2. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Измайлово", примыкающая к
Измайловскому парку культуры и отдыха, парку культуры и отдыха "Перовский", Терлецкая дубрава.

1.3. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Ландшафтный заказник "Лианозовский", примыкающая к парку культуры
и отдыха "Лианозовский".

21.11.2023, 11:53 Постановление Правительства Москвы от 27.09.2023 N 1786-ПП "Об оптимизации полномочий отде... \ КонсультантП…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=19-6&req=doc&cacheid=21DA1029F8EE335C4AC8EE27349436B6… 2/2

1.4. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Комплексный заказник "Алтуфьевский", примыкающая к парку культуры
и отдыха "Лианозовский", усадьба "Алтуфьево".

1.5. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Кусково", лесопарк "Кусково" (памятник
садово-паркового искусства) (объект природного комплекса N 80), примыкающие к Государственному дворцово-парковому музею-заповеднику
"Останкино и Кусково", усадьба Кусково.

1.6. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Царицыно", примыкающая к
Государственному историко-архитектурному, художественному и ландшафтному музею-заповеднику "Царицыно".

1.7. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Кузьминки-Люблино", примыкающая к
Государственному историко-архитектурному и природно-ландшафтному музею-заповеднику "Кузьминки-Люблино".

1.8. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Москворецкий", примыкающая к парку
культуры и отдыха "Фили", за исключением территории Мневниковской поймы.

2. Обособленные особо охраняемые природные территории города Москвы:

2.1. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Покровское-Стрешнево".

2.2. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Памятник природы "Серебряный Бор".

2.3. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Останкино".

2.4. Парк Усадьбы Архангельское-Тюриково.

Приложение 2
к постановлению Правительства

Москвы
от 27 сентября 2023 г. N 1786-ПП

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДА МОСКВЫ,
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ

ДЕПАРТАМЕНТОМ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ГОРОДА МОСКВЫ

1.1. Часть особо охраняемой природной территории регионального значения "Природно-исторический парк "Москворецкий", расположенная в
границах Мневниковской поймы.

1.2. Особо охраняемая природная территория регионального значения "Природно-исторический парк "Битцевский лес".